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 REFERAT

Møde i styregruppen for Naturpark Åmosen torsdag den 3.
september kl. 16.00 på Formidlingscenter Fugledegård,
Bakkendrupvej 28, 4480 St. Fuglede

Tilstede:
Henning Fougt (HF), Flemming Larsen (FL), Ina Løndahl (IL), Søren
Kragh (SK), Karsten Vig Laursen (KVL), Ulla Solvang (UL), Jørgen
Hansen (JH), Per Hovmand (PH), Kjeld Schaumburg (KS), Claus
Helweg Ovesen (CHO).

Afbud:
Lisbeth Pedersen (LP)

Referent:
Gertrud Knudsen (GK)

Ad 1. Godkendelse af referat fra møde den 26. maj 2009.

Godkendt.

Ad 2. Orientering fra formanden og sekretariatet om møder og
projekter m.v..

HF orienterede om et indlæg af Søren Espersen i Information om
vådgøringsprojektet i Store Åmose, herunder at HF havde valgt ikke at
komme med et indlæg, men i stedet sammen med Anders Fischer,
Kulturarvsstyrelsen, overvejede at invitere Søren Espersen ud og se
”Danmarks bedste landbrugsjord”.

KS fremhævede, at vi har gjort et forsøg på oplysningsvirksomhed med
fremsendelse af  årbogen for kulturhistorien i Nordvestsjælland 2008
”Åmosen – et kulturhistorisk skatkammer ”  til medlemmerne af både
Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg og Kulturvalg.

KS orienterede om, at RUC den 12. august 2009 havde holdt et
afleveringsmøde med Vækstforum. På den baggrund var KS enige i notatets
fremhævelse af, at det er erhvervsudviklingsperspektiver – og ikke natur-
og kulturperspektiver, der skal fremhæves i forhold til ansøgning om midler
i Vækstforum.

HF og GK havde den 28. august 2009 været til afskedsreception hos
skovrider Arne Jørgensen og velkomst til skovrider Jens Peter Simonsen,
hvor Hans Henrik Christensen i sin afskedstale omtalte Åmosen, som et af
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de områder, hvor det endnu ikke var lykkedes at gennemføre et ellers
lovende projekt.

Ad 3. Status for etablering af Fonden Naturpark Åmosen,
herunder orientering om tur den 12. august 2009 i
naturparken med politikere fra Miljøudvalgene og
Kulturudvalgene i Sorø, Kalundborg og Holbæk kommuner.

HF orienterede om turen den 12. august 2009, hvor der var deltagelse af 4
politikere fra Holbæk Kommune og 2 embedsmænd fra Kalundborg
Kommune, heriblandt kommunaldirektøren. På baggrund af
tilbagemeldingen fra deltagerne var HF optimistisk i forhold til, at der er
politisk vilje i Holbæk Kommune til at finde minimum 300.000 kr. i 2010 til
sekretariatsdrift. Indtrykket er, at der er politisk opbakning til at finde
tilsvarende midler i Sorø, og Kalundborg kommuner. Det er fra Kalundborg
Kommunes side klart tilkendegivet, at man ønsker en solidarisk ydelse fra
de 3 kommuner til driften af Naturpark Åmosen.

US understregede, at Holbæk Kommune er meget dårligt stillet økonomisk.
Sagen er endnu ikke afgjort, men der er nu flere, der arbejder for at få
plads til et driftstilskud på minimum 300.000 kr. til Naturpark Åmosen.

HF orienterede desuden om, at f.s.v. angår fondsdannelsen er det en klar
fornemmelse, at Kalundborg ikke ønsker at Fonden Fugledegård skal
sammenlægges med Naturpark Åmosen. Ændringen af vedtægterne er
derfor ikke blevet forelagt til politisk behandling. Oprettelse af Fonden
Naturpark Åmosen vil således kræve, at der skal findes kapital – minimum
250.000 kr. Fonden Fugledegård vil nu arbejde med en opdatering og
anmeldelse af de oprindelige vedtægter.

KS gjorde opmærksom på, at vedtægterne for Fugledegård gerne skal være
så rummelige, at de kan rumme en evt. senere sammensmeltning med
Fonden Naturpark Åmosen. HF oplyste, at det er vurderingen, at det
allerede er tilfældet.

Ad 4. Status for udpegninger til bestyrelsen for Fonden
Naturpark Åmosen.

JH konstaterede, at Kalundborg Kommune ikke har udpeget et medlem til
bestyrelsen. På baggrund af personlige projekter har JH meddelt
Kalundborg Kommune, at han ønsker at udtræde af styregruppen, og ikke
ønsker at genopstille efter 1. januar 2010.

Ad 5. Status for arbejdet med fælles kommuneplantillæg.
Udkast til ”Plan for Naturpark Åmosen” og ”Lodsejerpjece”
vedhæftet, jf. også orientering under pkt. 2.

KVJ spurgte indtil, om det er kommunerne, der står som afsender, hvilket
blev bekræftet. KVJ foreslog på baggrund af erfaringerne med Lille-
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Åmosemøderne, at direkte informationer til lodsejerne kommer stærkere
frem, og tilbød, at sætte sig sammen med GK og komme med et nyt oplæg.

KVJ fandt, at ordet vådgøring kan give tilbageslag, og foreslår at det udgår

HF ønskede desuden, at frivilligheden skal bringes stærkere frem. HF tog
gerne på sekretariatets vegne imod KVJs tilbud om hjælp og bidrag til
lodsejerpjece.

FL fandt det vigtigt, at de folk, der bor i området også involveres – ikke kun
lodsejere.

CHO finder, at det lodsejerne vil være interesseret i at få informationer om,
er hvad der konkret kan berøre lodsejere i området i en naturpark.

HF finder ligeledes, at det skal fremhæves, at naturparken ikke giver nye
restriktioner, og at der ikke oprettes en ny myndighed.

FL nævnte, at han havde hørt fra Peter Treshow, at han var meget utilfreds
med den måde Holbæk Kommune har grebet arbejdet an med den stiplan,
der er ude i høring. HF havde en tilsvarende tilkendegivelse fra Bo Jung om
stiplanforslaget fra Kalundborg Kommune. KVJ fremhævede vigtigheden af
at informere om procesforløb, herunder understregning af at der er tale om
forslag.

PH fremhævede, at tilblivelsen af planer er vigtig, og understregede
vigtigheden af at der er tale om forslag, og ikke vedtagne konkrete planer.

US havde deltaget i offentligt møde om stiplanforslaget i Holbæk Kommune.
Det havde været tydeligt, at interesseorganisationer som cyklistforbundet
og lodsejere stod på hver sin side. Optagelse af forslag i stiplan har været
til drøftelse ude i lokalfora, inden de kom med i stiplanerne. Men der har
tilsyneladende ikke været lodsejere repræsenteret i disse lokalfora.

Ad 6. Forretningsplan for Naturpark Åmosen.

HF finder, at selve det, at vi har en forretningsplan er, med til at vise at vi
arbejder seriøst med etablering og udvikling af Naturpark Åmosen.

FL fremhævede, at forretningsplanen også var et godt udgangspunkt for at
kontakte Arbejdsmarkedets Feriefond med henblik på at drøfte
tilskudsmuligheder. Skjoldungelandet og Nationalpark Thy har søgt og fået
betydelige tilskudsmidler fra Arbejdsmarkedets Feriefond.

KS orienterede om, at han havde medvirket ved ansøgningen fra
Skjoldungelandet til Arbejdsmarkedets Feriefond. Erfaringen herfra var, at
det er afgørende for Arbejdsmarkedets Feriefond, at der er tale om
konkrete fysiske forbedringer, så der kommer flere mennesker ud i naturen,
mens udvikling og forprojekter, drift mv. ikke kan opnå støtte. KS fandt, at
det kan være et problem for Naturpark Åmosen, da vi må erkende, at vi
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først skal have styrket den lokale opbakning til naturparken, inden vi kan
arbejde for f.eks. mere og bedre adgang.

KVJ gav udtryk for, at der nogle steder vil skulle ske et ejerskifte, før der
kan realiseres konkrete forandringer og projekter.

FL foreslog, at få Peter Treschow til at komme og fortælle styregruppen om,
hvilke muligheder han ser for udvikling af alternative indtægtsmuligheder
indenfor oplevelsesøkonomien, f.eks. indenfor, ridning, parkhytter mv.

Ad 7. Status for økonomi.

GK runddelte et bilag med et opdateret budget for 2009 med angivne
ændringer i forhold til oprindeligt budget. Ændringerne hidrører fra, at det
må erkendes, at foreslåede projekter ikke bliver igangsat i år  (Virtuel park,
Ulkestrup og Lille Åmose).

JH fandt, at der var tale om fornuftige tilretninger, men efterspurgte, om
Kalundborg Kommune bidrager med 473.000 kr. til driften af Naturpark
Åmosen i indeværende år, hvilket HF bekræftede.

PH efterspurgte med udgangspunkt i forretningsplanen, hvad der skal
lægges ind i budget 2010 og overslagsårene. GK svarede, at der i 2010 som
minimum skal budgetteres med 300.000 kr. til driften af Naturpark Åmosen,
og 500.000 kr. i overslagsårene. Hertil kommer midler til oprettelse af
Fonden Naturpark Åmosen.

Ad 8.  Orientering fra RUC om afrapportering af
naturparkprojekt til Vækstforum, Region Sjælland og status
for Interreg-projektansøgning.

CHO havde udsendt skriftlig orientering. Der blev udleveret et eksemplar af
afrapporteringen til Vækstforum til HF og sekretariatet. RUC blev opfordret
til at fremsende link, så der kan linkes direkte fra referatet til rapporten.
RUC sender linket direkte til medlemmerne.

Såfremt medlemmer af styregruppen ønsker en papirversion, kan den
bestilles hos CHO. Der er endnu ingen reaktioner på afrapporteringen fra
Vækstforum.

KS oplyste, at bevillingen til Jette Linaa udløb inden afrapportering. Derfor
er rapporten udarbejdet af KS og CHO. Jette Linaa arbejder nu på Moesgård
Museum.

KS fremhævede, jf. den skriftlige orientering under ”Forslag til fremtidige
aktiviteter”, at studenterprojekterne skal omskrives til gode historier. Det
skal der følges op på i efteråret.



5

CHO orienterede om arbejdet med udarbejdelsen af Interreg IV-projektet,
jf. s. 5 i den udsendte skriftlige information.

HF orienterede om, at Region Sjælland er vært ved et klimamøde i
december. HF foreslår, at RUC kan levere en poster ud fra projektet om
f.eks. RUC-projektet CO2lagring.

Ad 9. Næste møde.

Torsdag den 10. december 2009 kl. 16 på Fugledegård.

Ad 10. Evt.

Der blev runddelt en projektbeskrivelse om ”oplevelsesformidling på
Mobiltelefonen” udarbejdet af Friluftsrådet.

GK orienterede om projektet ud fra den uddelte projektbeskrivelse. KS
fandt, at noget af den dokumentation, der er blevet udarbejdet i forbindelse
med tørvegravningsprojektet vil være velegnet at bygge videre på. KS
nævnte, at der ved Lejre Forsøgscenter er installeret informationsstationer
og opfordrede til at bruge erfaringerne herfra om, hvordan filmene laves. FL
oplyste, at det i Lejre er nødvendig med strøm til senderne. Det nye i dette
projekt er, at det kan ske uden at skulle føre strøm.

SK fandt, at det var et rigtigt godt projekt, som vi bestemt skulle deltage i,
hvilket der var enighed om i styregruppen.

JH orienterede om møde i morgen om fredningen af Saltbæk Vig.

JH takkede for samarbejdet i styregruppen, og fandt at arbejdet med
Naturpark Åmosen har været meget inspirerende at deltage i, herunder
også deltagelsen i arbejdsgrupperne i forbindelse med
nationalparkundersøgelsen.

KS orienterede om, at konsul Meyers fond kunne være interesseret i at
donere et stort beløb til køb af jord, som er strategisk placeret i
naturparken med henblik på senere jordfordeling. FL oplyser, at
landbrugsloven er under revision, så det fremover vil blive lettere for fonde
at erhverve jord.

FL orienterede om, at Friluftsrådet ønsker at arbejde for at få etableret en
støttegruppe til naturparken, bl.a. med inspiration fra Thy Nationalpark. FL
efterlyser en person, der kunne være frontfigur i en sådan forening. Flere
navngivne personer blev foreslået. Styregruppen overvejer og undersøger.


